

Att. Kamma Hald
Ministeriet for Fødevarer, landbrug og fiskeri
Fødevarestyrelsen
Stationsparken 31-33
2600 Glostrup

25. november 2024

Vedr. høring over udkast til ny bekendtgørelse om veterinær kontrol.

Det Dyreetiske Råd har modtaget en henvendelse fra Fødevarestyrelsen dateret d. 28. oktober 2024 vedr. høring over udkast til ny bekendtgørelse om veterinær kontrol (J.nr. 2024-24-31-00655). Det Dyreetiske Råd har følgende bemærkninger.

Det fremgår af høringsbrevet, at baggrunden for de foreslåede ændringer er Dyrevelfærdsaftalens initiativ nr. 9 om øget og målrettet dyrevelfærdskontrol med grise og kvæg, hvor aftalepartierne er enige om at afskaffe den anden opfølgende kontrol efter anmærkninger på veterinærområdet.

Det Dyreetiske Råd tilslutter sig målsætningen om en øget og målrettet dyrevelfærdskontrol. Rådet har dog umiddelbart svært ved at se, hvordan målsætningen i dyrevelfærdsaftalen om øget og målrettet dyrevelfærdskontrol hænger sammen med en reduktion i opfølgende kontroller efter overtrædelser, som der lægges op til i udkastet.

Det Dyreetiske Råd har derfor efterspurgt supplerende information fra Fødevarestyrelsen for at belyse dette. Fødevarestyrelsen har telefonisk d. 11. november oplyst, at forslaget i indeværende høring er en del af en større aftale om dyrevelfærdskontrollen. Fødevarestyrelsen oplyser videre, at jf. Dyrevelfærdsaftalens pkt. 9 hæves kontroltrykket i basiskontrollen af grise- og kvægbesætninger. Besætningernes kontrolhistorik, og dermed eventuelle tidligere afgørelser, indgår i de risikokriterier, som ligger til grund for Fødevarestyrelsens udpegning til kontrol. Datagrundlaget styrkes derved for kontrollen med steder, hvor der vurderes at være størst risiko for overtrædelser. Der vil være opfølgende kontrolbesøg, hvis der findes overtrædelser, indtil forholdene konstateres at være i orden, også hvis dette kræver mere end ét opfølgende besøg. Forslaget i indeværende høring om reduktion i det fastlagte antal opfølgende kontrolbesøg flytter dermed fokus (og ressourcer) til en bredere kontrolindsats, mens opfølgning ud over et enkelt kontrolbesøg kun prioriteres til besætninger, hvor der ved det første opfølgende besøg konstateres behov for yderligere opfølgning pga. fortsatte overtrædelser.

Det Dyreetiske Råd er umiddelbart betænkeligt ved, at der reduceres i det fastlagte antal opfølgende kontroller efter overtrædelser, særligt set i lyset af Dyrevelfærdsrapporten 2024 fra Fødevarestyrelsen ([Dyrevelfærd i Danmark med resultater fra velfærdskontrollen i 2023](#)). Rapporten viste, at der er en foruroligende høj andel af kontrollerne i kvæg- og svinebesætningerne, der resulterer i indskærpelser mv. Det Dyreetiske Råd finder den høje andel af overtrædelser uacceptabel, og Rådet er bekymret for, om de ændringer, som skal til for at rette op på forholdene, opretholdes over tid. Rådet forventer, at det andet opfølgende kontrolbesøg vil kunne bidrage hertil, og Rådet havde gerne set, at det i

forbindelse med høringen var blevet oplyst, hvilke erfaringer der på nuværende tidspunkt er med de opfølgende kontrolbesøg, fx om det andet opfølgende besøg overvejende har vist sig nødvendigt eller overflødig.

Det Dyreetiske Råd forstår af høringsmaterialet, at der er tale om en allerede indgået politisk aftale, og at forslaget om reduktionen i det fastlagte antal opfølgende besøg derfor kan forudses at blive gennemført. Rådet anbefaler i forlængelse af dette, at der løbende holdes øje med behovet for opfølgende kontrolbesøg ved overtrædelser, og at dette indgår i en evaluering efter 1-2 år. Rådet anbefaler videre, at det kommer til at fremgå af Fødevarestyrelsens rapporter om velfærdskontrollen, hvor mange overtrædelser der er fundet ved de forskellige former for kontroller, og hvor mange opfølgende kontroller, der har været, før forholdene er bragt i orden. Rådet forventer, at materialet dermed vil kunne danne grundlag for en evaluering og evt. justering af kontrolindsatsen fremover.

Med venlig hilsen,

Stine B. Christiansen
Sekretariatsleder